
                            ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 

  
 

Decreto  Dirigenziale  n.  247  del  13  ottobre  2020 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio sostitutivo di ristorazione universitaria periodo marzo-dicembre 2020 - 

Aggiudicazione e impegno di spesa 

 

IL PROPONENTE 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.C.M. 9 Aprile 2001; 

VISTA la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005; 

VISTO l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTA la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.8 del 11.2.2020; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 4 del 19/03/2020 afferente l’adozione del lavoro agile per i dipendenti 

dell’ERSU di Enna fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19, 

ratificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 2.4.2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 41 del 24.7.2020, con la quale è stato adottato il 

Bilancio di Previsione 2020-22 dell’Ente, approvato con DDS del Dipartimento Istruzione n.22 del 

5.8.2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 1.9.2020 con la quale sono state conferite al 

Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

CONSIDERATO che la finalità l’ERSU di Enna, come sancito dall’art. 1 della L.R. 20/2002, è l’attuazione 

al diritto allo studio mediante interventi volti alla rimozione degli ostacoli di ordine economico e 

sociali che limitano l’uguaglianza nell’accesso e nella frequenza dei corsi di studio e per consentire 

ai capaci e meritevoli, anche se privi di mezzi, di raggiungere i gradi più alti degli studi; 

CONSIDERATO che tale finalità si concretizza mediante gli interventi di cui all’art. 3, comma 2, della citata 

L.R. 20/2002, ed in particolare mediante l’erogazione del servizio di ristorazione; 

CONSIDERATO che l’ERSU di Enna non dispone di propri locali da adibire a mensa universitaria, né di 

personale proprio per consentire l’erogazione del servizio di ristorazione in forma diretta; 

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale n. 44 del 24/02/2020 è stato: 

- disposto l’avvio delle procedure di affidamento del servizio di ristorazione rivolto agli studenti 

universitari iscritti presso l’Università degli studi di Enna “Kore”, periodo marzo-dicembre 2020, 

ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 e smi; 



              ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

- approvato il Capitolato speciale d’appalto e l’avviso pubblico che regolamentano il servizio 

sostitutivo di ristorazione universitaria e la procedura di affidamento; 

- nominato l’ing. Graziella Bonomo quale responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs 50/2016 e smi;  

- disposta la prenotazione della spesa per complessive € 221.312,00, di cui € 8.512,00 per IVA, sul 

cap. 1430 “Spese erogazione servizio mensa in forma indiretta”, esercizio finanziario 2020 

ripartita nei lotti da attivare come segue: 

 Enna Alta € 15.808,00, di cui € 608,00 per IVA; 

 Enna Bassa A: € 94.848,00, di cui € 3.648,00 per IVA; 

 Enna Bassa B: € 94.848,00, di cui € 3.648,00 per IVA; 

 Pergusa € 15.808,00, di cui € 608,00 per IVA. 

CONSIDERATO che la procedura di gara per l’affidamento del servizio di che trattasi è stata esperita il 

09/03/2020, giusta verbale di gara redatto in pari data; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 651 del 12/03/2020 il RUP ha trasmesso all’organo competente la 

proposta di aggiudicazione del servizio sostitutivo di ristorazione alle seguenti ditte: 

Enna Bassa: 

1. La Veranda di Bonasera Antonino & Santo snc  

Sede Legale  Enna, Via L. Da Vinci n. 4/D 

C.F. e P.IVA 00480140862  

2. ENTUR srl 

Sede Legale Enna, Via Salerno n. 2 

C.F. e P.IVA 01036590865 

Pergusa: 

1. S.A.R.E. srl 

Sede Legale Pergusa, Viale dei Miti n. 72 

C.F. e P.IVA n. 00064790868 

CONSIDERATO che con la citata nota prot. n. 651 del 12/03/2020 il RUP ha proposto l’avvio del soccorso 

istruttorio ai sensi dell’art. 83, c. 9, del D.Lgs 50/2016 e smi relativamente alla ditta “La 

Trinacria” di Mascaro Luigi, unica ditta partecipante per il lotto “Enna Alta”, al fine di consentire 

l’adeguamento della documentazione prodotta “menu settimanali”  alle prescrizioni di cui all’art. 

27 del CSA; 

VISTE le note prot. n. 675, n. 676, n. 677 trasmesse rispettivamente alla ditta La Veranda di Bonasera 

Antonino & C. snc, Entur srl e S.A.R.E. srl con le quali è stata comunicata l’aggiudicazione della 

procedura di affidamento del servizio sostitutivo di ristorazione ed è stata richiesta la 

documentazione necessaria alla stipula del contratto; 

CONSIDERATO che con nota prot n. 674 del 17/04/2020 è stato avviato il soccorso istruttorio ai sensi 

dell’art. 83, c. 9, del D.Lgs 50/2016 e smi nei confronti della ditta “La Trinacria” di Mascaro 

Luigi sede Legale Enna, Via Sant’Agata n. 62, C.F. MSCLGU83C21C342E, P.IVA 

01146290869; 

VISTA la documentazione  trasmessa dalla suddetta ditta con Pec assunta a prot n. 777 del 01/04/2020; 

CONSIDERATO che a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 sono state emanate misure 

restrittive per le attività produttive non essenziali operanti nel territorio nazionale, ivi compreso la 

chiusura totale dei servizi ristorativi; 

CONSIDERATO che a seguito delle suddette diposizioni di chiusura non si è proceduto alla conclusione 

della procedura di affidamento di che trattasi nei tempi previsti, indicati nelle citate note n. 675, 

n.676 e n. 677; 

VISTE le note prot. 2828, n. 2830, n. 2831, 2832 del 03/09/2020 trasmesse rispettivamente alle ditte  Entur 

srl, S.A.R.E. srl, La Veranda di Bonasera Antonino & C. snc e Mascaro Luigi con le quali è stata 

riformulata la richiesta della documentazione necessaria alla stipula dei contratti per la fornitura del 

servizio sostitutivo di ristorazione universitaria ed è stato chiesto di avviare il servizio a decorrere 

dal 14/09/2020, anche nelle more della stipula del contratto; 



              ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 

VISTA la documentazione trasmessa dalle ditte nei termini di cui alle suddette note; 

CONSIDERATO che per tutte le ditte è stato verificato il possesso dei requisiti di carattere generale, 

professionale e di insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e smi;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016 e smi la stazione appaltante, 

previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede 

all’aggiudicazione; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla trasformazione della prenotazione della spesa assunta con 

il D.D. n. 44/2020, al fine di assicurare la copertura finanziaria per la stipula dei contratti d’appalto 

con le ditte aggiudicatrici del servizio; 

CONSIDERATO che a seguito dell’emergenza epidemiologica l’avvio previsto del servizio sostitutivo di 

ristorazione ha subito lo slittamento dal 10 di marzo al 14 settembre 2020 con conseguente 

variazione dei costi d’appalto stimati in fase di avvio della procedura di gara; 

RITENUTO di poter stimare i costi del servizio dal 14 settembre al 21 dicembre 2020 in: 

 Enna Alta € 9.360,00, di cui € 360,00 per IVA; 

 Enna Bassa A: € 54.600,00, di cui € 2.100,00 per IVA; 

 Enna Bassa B: € 54.600,00, di cui € 2.100,00 per IVA; 

 Pergusa € 9.360,00, di cui € 360,00 per IVA; 

CONSIDERATI che i ribassi d’asta offerti dalle ditte determinano i seguenti costi di aggiudicazione: 

1. La Trinacria di Mascaro Luigi C.F. MSCLGU83C21C342E, P.IVA 01146290869: € 8.999,99, 

oltre ad € 360,00 per IVA - CIG 8225803360 

2. La Veranda di Bonasera Antonino & Santo snc C.F. e P.IVA 00480140862 : € 52.290,00, oltre 

ad € 2.091,60 per IVA -  CIG 8225837F6B 

3. ENTUR srl C.F. e P.IVA 01036590865: € 52.431,75, oltre ad € 2.097,27 per IVA – CIG 

82258466DB 

4. S.A.R.E. srl C.F. e P.IVA n. 00064790868: € 8991,00, oltre ad € 359,64 

CONSIDERATO che, poiché ai sensi dell’art. 15 del CSA, le ditte affidatarie del servizio ristorazione sono 

tenute al versamento della “Quota POS” relativa all’assistenza e manutenzione apparecchiature 

hardware e della “Quota Studenti” relativa alle tariffe di accesso al servizio ristorazione corrisposta 

dagli studenti e incamerate in nome e per conto dell’Ente, dovranno essere accertate le seguenti 

somme:  

- Ditta La Trinacria di Mascaro Luigi 

Cap. 248 € 180,00 per Quota POS, 

Cap. 275 € 1.402,60 per Quota Studenti  

- Ditta La Veranda di Bonasera Antonino & Santo snc : 

Cap. 248 € 1.050,00 per ”Quota POS”, 

Cap. 275 € 8.157,24 per “Quota Studenti”; 

- Ditta Entur srl 

Cap. 248 Quota POS € 1.050,00, 

Cap. 275 Quota Studenti € 8.179,35; 

- Ditta S.A.R.E. srl 

Cap. 248 € 180,00 per Quota POS, 

Cap. 275 € 1.402,60 per Quota Studenti; 

CONSIDERATO che con ODS prot. n. 1547 del 29/06/2020 il servizio ristorazione è stato assegnato al 

Funzionario Direttivo Filippo Rampello; 

CONSIDERATO che devono essere predisposti i contratti d’appalto per l’affidamento del servizio 

sostitutivo di ristorazione; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


              ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

PROPONE 

- di aggiudicare il servizio sostitutivo di ristorazione universitaria alle ditte: 

Lotto Enna Alta - CIG 8225803360: La Trinacria di Mascaro Luigi  

sede Legale Enna, Via Sant’Agata n. 62,  

C.F. MSCLGU83C21C342E, P.IVA  

Ribasso offerto sull’importo a base d’asta 0,0001%, 

Importo contrattuale € 8.999,99, oltre ad € 360,00 per IVA per complessive € 9.359,99. 

Lotto Enna Bassa A - CIG 8225837F6: La Veranda di Bonasera Antonino & Santo snc -   

Sede Legale  Enna, Via L. Da Vinci n. 4/D 

C.F. e P.IVA 00480140862  

Ribasso offerto sull’importo a base d’asta: 0,4% 

Importo contrattuale € 52.290,00, oltre € 2.091,60 per IVA, per complessive € 54.381,60. 

 Lotto Enna Bassa B-  CIG 82258466DB: ENTUR srl  

 Sede Legale Enna, Via Salerno n. 2 

 C.F. e P.IVA 01036590865 

 Ribasso offerto sull’importo a base d’asta: 0,13% 

 Importo contrattuale € 52.431,75, oltre € 2.097,27 per IVA per complessive € 54.529,02. 

Lotto Pergusa CIG 822585880C4 -  S.A.R.E. srl  

Sede Legale Pergusa, Viale dei Miti n. 72 

C.F. e P.IVA n. 00064790868 

Ribasso offerto sull’importo a base d’asta: 0,1% 

Importo contrattuale € 8.991,00, oltre € 359,64 per IVA, per complessive € 9.350,64. 

- di nominare, ai sensi dell’art. 101, comma 1 del D. Lgs. n.20/2016, il Funz. Direttivo Filippo Rampello 

Direttore dell’esecuzione dei contratti di fornitura del servizio sostitutivo di ristorazione universitaria; 

- dare mandato al RUP, coadiuvato dal Direttore dell’esecuzione dei contratti, di predisporre i contratti per 

l’affidamento del servizio sostitutivo di ristorazione alle ditte aggiudicatarie di cui al superiore punto;   

- di trasformare le prenotazioni assunte con il D.D. 44/2020 sul capitolo 1430 del Bilancio di previsione 

2020, esigibilità 2020, in impegno di spesa come di seguito specificato: 

La Trinacria di Mascaro Luigi: € 9.359,99 - CIG 8225803360  

sede Legale Enna, Via Sant’Agata n. 62,  

C.F. MSCLGU83C21C342E, P.IVA  

La Veranda di Bonasera Antonino & Santo snc: € 54.381,60 -  CIG 8225837F6B 

Sede Legale  Enna, Via L. Da Vinci n. 4/D 

C.F. e P.IVA 00480140862  

ENTUR srl: € 54.529,02- CIG 82258466DB 

Sede Legale Enna, Via Salerno n. 2 

C.F. e P.IVA 01036590865 

S.A.R.E. srl: € 9.350,64 - CIG 822585880C4 

Sede Legale Pergusa, Viale dei Miti n. 72 

C.F. e P.IVA n. 00064790868. 

- di accertare rispettivamente sul capitolo di entrata 248 e capitolo 275 le seguenti somme  quale “Quota 

POS” e “quota studenti” periodo settembre – dicembre 2020: 

- Ditta La Trinacria di Mascaro Luigi 

Cap. 248 € 180,00 per Quota POS, 

Cap. 275 € 1.402,60 per Quota Studenti  

- Ditta La Veranda di Bonasera Antonino & Santo snc : 

Cap. 248 € 1.050,00 per ”Quota POS”, 

Cap. 275 € 8.157,24 per “Quota Studenti”; 

- Ditta Entur srl 

Cap. 248 Quota POS € 1.050,00, 

Cap. 275 Quota Studenti € 8.179,35; 



              ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

- Ditta S.A.R.E. srl 

Cap. 248 € 180,00 per Quota POS, 

Cap. 275 € 1.402,60 per Quota Studenti. 

 

      Il Proponente 

              Funzionario Direttivo 

Ing. Graziella Bonomo 

 

 

 

IL DIRIGENTE COORDINATORE  

 

 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario 

Straordinario n.46 del 6.11.2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 1.9.2020 con la quale sono state conferite 

allo stesso le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

PRESO ATTO e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e dell’art. 8 

della L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;  

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

 

D E C R E T A 

Art. 1) È aggiudicato il servizio sostitutivo di ristorazione universitaria alle ditte: 

Lotto Enna Alta CIG 8225803360: La Trinacria di Mascaro Luigi  

sede Legale Enna, Via Sant’Agata n. 62,  

C.F. MSCLGU83C21C342E, P.IVA  

Ribasso offerto sull’importo a base d’asta 0,0001%, 

Importo contrattuale € 8.999,99, oltre ad € 360,00 per IVA per complessive € 9.359,99. 

Lotto Enna Bassa A- CIG 8225837F6B:La Veranda di Bonasera Antonino & Santo snc  

Sede Legale  Enna, Via L. Da Vinci n. 4/D 

C.F. e P.IVA 00480140862  

Ribasso offerto sull’importo a base d’asta: 0,4% 

Importo contrattuale € 52.290,00, oltre € 2.091,60 per IVA, per complessive € 54.381,60. 

Lotto Enna Bassa B - CIG 82258466DB: ENTUR srl 

Sede Legale Enna, Via Salerno n. 2 

C.F. e P.IVA 01036590865 

Ribasso offerto sull’importo a base d’asta: 0,13% 

Importo contrattuale € 52.431,75, oltre € 2.097,27 per IVA per complessive € 54.529,02. 

Lotto Pergusa- CIG 822585880C4: S.A.R.E. srl  

Sede Legale Pergusa, Viale dei Miti n. 72 

C.F. e P.IVA n. 00064790868 

Ribasso offerto sull’importo a base d’asta: 0,1% 

Importo contrattuale € 8.991,00, oltre € 359,64 per IVA, per complessive € 9.350,64. 

 



              ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

Art. 2) È nominato, ai sensi dell’art. 101, comma 1 del D. Lgs. n.20/2016, Direttore dell’esecuzione dei 

contratti di fornitura del servizio sostitutivo di ristorazione universitaria il Funzionario Direttivo 

Filippo Rampello;  

Art. 3) È dato mandato al RUP, coadiuvato dal Direttore dell’esecuzione dei contratti, di predisporre i 

contratti per l’affidamento del servizio sostitutivo di ristorazione alle ditte aggiudicatarie di cui al 

superiore articolo.  

Art. 4) Sono trasformate le prenotazioni assunte con D.D. n. 44/2020 in impegno di spesa sul capitolo 

1430 del Bilancio di previsione 2020, esigibilità 2020, come di seguito specificato: 

La Trinacria di Mascaro Luigi: € 9.359,99 – CIG 8225803360  

sede Legale Enna, Via Sant’Agata n. 62,  

C.F. MSCLGU83C21C342E, P.IVA  

La Veranda di Bonasera Antonino & Santo snc: € 54.381,60 -  CIG 8225837F6B 

Sede Legale  Enna, Via L. Da Vinci n. 4/D 

C.F. e P.IVA 00480140862  

ENTUR srl: € 54.529,02- CIG 82258466DB 

Sede Legale Enna, Via Salerno n. 2 

C.F. e P.IVA 01036590865 

S.A.R.E. srl: € 9.350,64 – CIG 822585880C4 

Sede Legale Pergusa, Viale dei Miti n. 72 

C.F. e P.IVA n. 00064790868. 

Art. 5) Sono accertate sul capitolo di entrata 248 e capitolo 275 le seguenti somme  quale “Quota POS” e 

“quota studenti” periodo settembre – dicembre 2020: 

La Trinacria di Mascaro Luigi 

Cap. 248 € 180,00 per Quota POS, 

Cap. 275 € 1.402,60 per Quota Studenti  

La Veranda di Bonasera Antonino & Santo snc : 

Cap. 248 € 1.050,00 per ”Quota POS”, 

Cap. 275 € 8.157,24 per “Quota Studenti”; 

Entur srl 

Cap. 248 Quota POS € 1.050,00, 

Cap. 275 Quota Studenti € 8.179,35; 

Ditta S.A.R.E. srl 

Cap. 248 € 180,00 per Quota POS, 

Cap. 275 € 1.402,60 per Quota Studenti. 

 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 

12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015; lo stesso Decreto sarà 

pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, 

sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti”.   

 

 

Il Dirigente Coordinatore 

           Dott. Filippo Fiammetta 

 


		graziella.bonomo@ersuenna.it
	2020-10-13T16:00:06+0000
	Enna
	BONOMO GRAZIELLA
	Funzionario Direttivo - ERSU Enna


		2020-10-13T15:55:43+0000
	FIAMMETTA FILIPPO




